
 
COMUNE DI SPIRANO 

Provincia di Bergamo 
 
  ORDINANZA N. 18 
  Data di registrazione 30-05-2025 
 

COPIA 
  
Oggetto : ORARIO DI APERTURA DEL CIMITERO COMUNALE PER IL PERIODO 

ESTIVO 1 GIUGNO 2025 - 30 SETTEMBRE 2025 
 

IL SINDACO  
 
 
 
N.   512       Reg. Pubbl. 
 
 
            La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line ove 
rimarrà esposta fino al 15-06-2025 consecutivamente e attesto la pubblicazione laddove previsto 
dalla norma sulla sezione trasparenza. 
 
             Addì  31-05-2025 
 
 

                            IL SINDACO 
         F.to  Yuri Grasselli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
 
 
Visti: 
 l’art. 51 co. 1 D.P.R. n. 285/1990, che attribuisce al Sindaco compiti di 

manutenzione, ordine e vigilanza dei cimiteri; 
 l’art. 50 co. 7 D. Lgs. n. 267/2000, che assegna al Sindaco la competenza a 

stabilire gli orari di apertura di strutture e uffici pubblici; 
 l’art. 63 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.09.2002 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che si rende opportuno stabilire i nuovi orari di apertura del Cimitero comunale 
relativamente al periodo estivo ed in particolare dall’1 giugno al 30 settembre 2025, al fine 
di garantire la fruizione del servizio alla collettività, anche in considerazione della necessità 
di maggior cura della vegetazione derivante dalle elevate temperature; 
 
Ritenuto pertanto di dover disporre nel merito; 
 
Richiamati: 
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs.152/2006 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria; 

 
 

O R D I N A 
 
 
con decorrenza 01/06/2025 e sino al 30/09/2025, che l’orario di apertura al pubblico del 
cimitero comunale sia così definito: 
 
Periodo estivo dall’1giugno al 30 settembre 2025 
 

Lunedì 08:00 - 20:00 
Martedì 16:00 - 20:00 

Mercoledì 08:00 - 20:00 
Giovedì 08:00 - 20:00 
Venerdì 08:00 - 20:00 
Sabato 08:00 - 20:00 

Domenica 08:00 - 20:00 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente ordinanza venga affissa all’albo pretorio comunale online e che alla 
stessa venga data massima pubblicità; 
 
L’affissione ai cancelli d’ingresso del cimitero comunale di idoneo avviso; 
 
La pubblicazione sulla home page del sito comunale e dei principali social comunali; 
 
Che la presente ordinanza sia notificata: 



 
 all’Area Polizia Locale del Comune di Spirano; 
 all’Area Tecnica; 
 all’Area Amministrativa Finanziaria; 

 
A V V E R T E 

 
Che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo di farlo osservare; 
 
Che la presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni provvedimento precedente in 
contrasto con la stessa; 
 

I N F O R M A 
 
Che contro il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. può essere promosso ricorso da parte degli interessati entro 60 
(sessanta) giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della 
Lombardia – Sezione di Brescia nei termini e modi previsti dalla Legge 1034/1971 e 
ss.mm.ii. o, in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 (centoventi) giorni. 
 
 
Dalla residenza municipale, 30 Maggio 2025 
 
 
 
 
 
 
Data di Emissione:            
 
 IL SINDACO  
 F.to  Yuri Grasselli  
 
  



 
 
 
Copia conforme all’originale 
Spirano lì, 31-05-2025 
 

Il Funzionario 
 
 


